1. **quid, cum obliuionem** etc.] By analogy, A. seems to imply, the same explanation ought to apply to the remembrance of 'obliuio' as to that of 'memoria'; but in the case of the former the theory that remembrance consists in the complete reinstatement of the experience leads to the paradox that when we remember what 'obliuio' is we are in a state of oblivion. This, he perceives, is a 'reductio ad absurdum' of the theory so far as 'obliuio' is concerned. There is a certain looseness in his use of 'obliuio,' but it does not here vitiate the argument as it does in the next paragraph.

13. **adest ergo...obliuiscimur**] *It is present, or else we should forget it; but its presence means that we do forget.*

ipsam inesse memoriae, cum eam meminimus, sed per imaginem suam, quia, si per se ipsam praesto esset obliuio, non ut meminissemus, sed ut obliuisceremur, efficeret? et hoc quis tandem indagabit? quis comprehendet, quomodo sit?

5 Ego certe, domine, laboro hic et laboro in me ipso: factus 25  
sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii. neque enim nunc  
scrutamur plagas caeli aut siderum interualla demetimur uel  
terrae libramenta quaerimus: ego sum, qui memini, ego animus.  
non ita mirum, si a me longe est quidquid ego non sum: quid  
10 autem propinquius me ipso mihi? et ecce memoriae meae uis  
non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam praeter  
illam. quid enim dicturus sum, quando mihi certum est  
meminisse me obliuionem? an dicturus sum non esse in  
15 memoria mea quod memini? an dicturus sum ad hoc inesse  
obliuionem in memoria mea, ut non obliuiscar? utrumque  
absurdissimum est. quid illud tertium? quo pacto dicam  
imaginem obliuionis teneri memoria mea, non ipsam ob-  
liuionem, cum eam memini? quo pacto et hoc dicam,  
20 quandoquidem cum inprimitur rei cuiusque imago in memoria,  
prius necesse est, ut adsit res ipsa, unde illa imago possit  
inprimi? sic enim Carthaginis memini, sic omnium locorum,  
quibus interfui, sic facies hominum, quas uidi, et ceterorum  
sensuum nuntiata, sic ipsius corporis salutem siue dolorem:  
cum praesto essent ista, cepit ab eis imagines memoria, quas  
25 intuerer praesentes et retractarem animo, cum illa et absentia  
reminiscerer. si ergo per imaginem suam, non per se ipsam  
in memoria tenetur obliuio, ipsa utique aderat, ut eius imago

6. *terra difficultatis et sudoris*] An allusion, apparently, to Gen. iii 17—19.

7. *scrutamur* etc.] Cicero, *de Diu.* II 13. 30, quotes, in reference to the pride of natural-philosophers, a line of Ennius: